
适当性有关问题解答 
 

Q1: 特殊单位客户、做市商、最近三年内具有交易所认可的期权

真实交易成交记录的客户以及交易所认可的其他特殊类型客户开

通期权交易权限，只填期权申请表就可以吗？ 

A1: 特殊单位客户、做市商、最近三年内具有交易所认可的期权

真实交易成交记录的客户以及交易所认可的其他特殊类型客户开

通期权交易权限，可不对其进行可用资金、知识测试、仿真交易

成交记录及行权记录的评估，但仍需进行以下流程： 

1. 对“不存在法律、行政法规、规章和交易所业务规则禁止或

者限制从事期货和期权交易的情形”进行评估，期货公司会员留

存其证明材料，证明材料包括但不限于中国期货业协会投资者信

用风险信息数据库的截图证明。 

2. 除自然人客户外，一般单位客户、特殊单位客户和做市商

等，应具有参与期权交易的内部控制、风险管理等相关制度，期

货公司会员留存复印件； 

3. 临柜填写《特殊单位客户、做市商等期权交易权限申请表》

并全程录像，期货公司会员留存申请表和录像资料； 

4. 由期货公司会员工作人员进行风险揭示、告知，并全程录

像，期货公司会员留存录像资料。 

Q2: 客户在 A 期货公司豆粕或白糖期权仿真系统开户，且期权仿

真交易成交记录达到了《办法》中的要求，现想在 B 公司开通豆



粕或白糖期权交易权限，此时需要在 B 公司再开通豆粕或白糖期

权仿真交易账户吗？B公司只需要查询一下即可吗？ 

A2: 此时客户需在 B 公司再开通豆粕或白糖期权仿真交易账户

后，B 期货公司会员凭客户的身份证号或营业执照号在交易所仿

真会员服务系统查询其仿真交易、行权记录，包括在其他会员处

的仿真交易、行权记录，查询后应将查询结果截图、盖合法有效

的印章并留存（未在 B 会员开通仿真账户的，会员 B 查询不到该

客户的仿真交易经历）。 

Q3: 签署期权经纪合同不用录像吧？ 

A3: 不用。 

Q4: 知识测试若未通过，当日还可以再进行测试吗？ 

A4: 知识测试若未通过，建议期货公司会员对客户进行再培训，

培训后再进行知识测试，但培训不是强制的，客户也可在未通过

后当日继续进行测试。 

Q5: 一般法人客户的法人授权书可以自定吗？法人可以不临柜

吗？ 

A5:一般法人客户的法人授权书由客户公司出具即可，被授权人

需临柜。 

Q6: 对于行权记录中的客户承诺，如果客户签了承诺但最终没有

履行，期货公司需要怎么操作？ 

A6:  建议：会员在客户承诺书中加上，由此导致损失或责任全部

由客户自己承担。 



Q7:客户只具有到期日行权没有非到期日行权可以吗？ 

A7:对于大商所：客户需要具有主动行权经历，如果只有到期日

主动行权或取消自动申请行权，没有提前行权，是可以的。到期

日实值期权自动申请行权不算做主动行权经历。目前大商所仿真

会服系统中还无法显示这些不同的行权分类，只能显示累计行权

笔数，需要客户进行以下两种形式的承诺，（1）“本人承诺，

行权记录已包含到期日主动申请行权或到期日取消自动申请行

权，并已熟知到期日实值期权自动申请行权、到期日取消自动申

请行权等行权与履约有关的业务规则” 字样并签名；（2）若客

户开通期权交易权限时仿真行权记录不包含到期日主动申请行权

或到期日取消自动申请行权，应注明“本人承诺，在开通权限后

最近一个仿真合约到期日完成主动申请行权或取消自动申请行权

的操作，且目前已熟知到期日实值期权自动申请行权、到期日取

消自动申请行权等行权与履约有关的业务规则。”字样并签名。 

 

对于郑商所：客户需要具有主动行权经历，如果只有到期日主动

行权或主动放弃，没有提前行权，是可以的，但到期日自动行权

和到期日自动放弃都不算做主动行权经历。这些不同的行权分类

在会服中均有显示。  

Q8:中国期货业协会的知识测试需要全程录像吗？如果客户未通

过，期货公司会员对其的培训过程需要全程录像吗？ 

A8: 客户参加知识测试需要全程录像，培训过程不需录像。 



Q9: 知识测试是两个交易所通用吗？ 

A9: 两个交易所通用。 

Q10: 成绩单做承诺签字时，需要录像吗？ 

A10: 需要。 

Q11: 客户的测试成绩需要录入到仿真会服吗？ 

A11: 不需要。 

Q12: 权限申请表是开户代理人签署吗？ 

A12: 权限申请表可由单位客户委托开户代理人签署，但需提供

授权委托书和代理人身份证明复印件。 

Q13: 在期货公司考试后，若成绩合格，成绩单当场打印，可多

打印几份吗？留存复印件还是原件？ 

A13: 建议在 A 期货公司考试后，若成绩合格，A 公司当场为客

户打印出 2 份成绩单，分别由客户承诺签字后 A 公司加盖本公司

合法有效印章，1 份由 A 公司留存，1 份由客户留存，以备在其

他期货公司处使用。如果在 B 期货公司使用该成绩单时，客户可

将原件复印，并由 B 期货公司核对后加盖本公司合法有效的印章

留存,B 公司不需录像。也可选择当场多打印几份，但必须都由

客户承诺签字并加盖 A公司合法有效的印章才有效。 

Q14: 二次申请开通权限的一般单位客户、特殊法人、做市商等

需要提供期权交易的内部控制、风险管理等相关制度吗？ 

A14: 除自然人客户，其余客户均需要提供。 



Q15: 客户到 IB 营业部开户属于临柜开户吗？IB 营业部可以组

织知识测试吗？ 

A15: 期货公司会员委托从事中间介绍业务的证券公司协助办理

开通期权交易权限手续的，应当与证券公司建立业务对接机制，

落实适当性制度的相关要求，并对证券公司相关业务进行复核。

在满足此条件后，IB 营业部可以组织知识测试，客户到 IB 营业

部开户属于临柜开户。 

Q16:客户若丢失成绩单原件的，后期到其他公司申请权限，是不

是只能再重新测试了？ 

A16: 重新测试或到原测试公司申请重新打印，签字承诺并由期

货公司加盖合法有效的印章。 

Q17: 万一测试的时候，录像不合格，客户是否需要重新考试？ 

A17: 是的。 

Q18: 资金证明可以用资金风险表吗？可以用一张资金对账单代

替 5 张结算单吗？ 

A18: 资金证明不可以用资金风险表，可以用一张资金对账单代

替 5 张结算单。 

Q19: 做市商的专用交易编码如何申请？ 

A19:按照监控中心最新发布的《特殊单位客户统一开户业务操作

指引》，3 月 13 日起，拥有郑商所做市商资格的公司，可通过

所在会员申请做市商专用交易编码。拥有大商所做市商资格的公



司，在与大商所签订做市协议后就可以通过所在会员申请做市商

专用交易编码。 

Q20: 每个公司收取的保证金不同，那同一客户相同持仓在不同

期货公司的可用资金余额是不同的，会不会出现在一个公司满足

10 万元的要求，在另外一个期货公司不满足可用余额 10 万元的

情况？ 

A20:是。 

Q21: 测试录像过程，测试监督人员需要全程出现在视频里吗？ 

A21: 不需要。对录像的要求是：录像至少完整记录测试监督人

员验证客户身份、客户正面留影、客户测试等全过程，影像声音

和画面应清晰、稳定、流畅、无中断。期货公司会员应确保知识

测试是由自然人客户本人及一般单位客户的指定下单人全程独立

自主完成。 

Q22: 通过测试以后的有效期是多久？ 

A22: 测试成绩长期有效。 

Q23: 测试成绩不可以随时通过中国期货业协会查询吗？ 

A23: 测试成绩能在期货业协会商品期货期权投资者适当性在线

测试平台凭准考证号和姓名查询，但准考证号需要是当时考试时

注册的准考证号（同一人每次考试生成的准考证号不同）。 

Q24: 营业部没有章，可以先给客户不盖章的原件，客户需要盖

章时再给客户盖章吗？ 



A24:需客户同意。 

Q25: 录像中风险揭示是客户签署“风险揭示书”就可以了，还

是要口述告知呢？ 

A25:会员需尽到风险揭示和告知的义务，建议有书面形式的揭示

和确认，同时尽量做到口述的揭示和告知。 

Q26: 一般法人开通仿真时的下单指令人是不是必须要和正式下

单指令人是同一人？ 

A26:对仿真交易的下单人没有硬性要求。 

Q27: 法人户变更开户代理人，下单人，资金调拨人，结算单确

认人，必须现场变更录像吗？ 

A27:不需要，但新的指令下单人需参与测试并录像。 

Q28: 开通期权时，一般单位客户开户代理人和指定下单人都需

到场吗？权限申请表上面的被授权人就是原来开户时的开户代理

人吗？ 

A28:权限申请表上面的被授权人和单独的授权委托书都指办理开

通期权交易权限的被授权人，可以与原来开通期货账户时的开户

代理人不一致。被授权人需临柜办理，同时携带授权委托书、被

授权人有效身份证明文件。指定下单人需参与测试。 

Q29: 原在开期货户时，填写了授权委托书，约定了开户代理人

办理开户相关的业务，再来开通期权时，还要另外授权吗？ 



A29: 需要。但如果在开通期货户时所填写的授权委托书中已包

含了对开通期权的委托，则不需要再单独授权该开户代理人的期

权开户业务。 

Q30: 风险承受能力需要评估吗? 

A30:期货公司自行掌握，但须尽到适当性管理办法规定的义务。 

Q31: 录像不能分段吗？需要录像的内容包括哪些？ 

A31: 需要录像的内容包括：知识测试全程；填写权限申请表全

程；风险揭示、告知全程。此三项可以分别录像，但单个项目的

录像不能中断。 

Q32: “不存在法律、行政法规、规章和交易所业务规则禁止或

者限制从事期货和期权交易的情形”可以根据证监会证券期货市

场失信记录查询平台查询吗? 

 



A32: 包括但不限于中国期货业协会投资者信用风险信息数据

库，可选择结合证监会证券期货市场失信记录查询平台查询。 

Q33：单位客户指定下单人可能有多个，不是所有的指定下单人

都需要参与期权交易，是否所有指定下单人都需要参与知识测

试？ 

A33：如果单位客户在公司内部管理制度、人员配置安排说明上

能够明确区分期货下单人和期权下单人，并能提供相关证明材

料，可以只有期权下单人参与测试，如果不能明确区分，需要所

有下单人都参与知识测试。 

Q34：客户在一家期货公司处已开通豆粕或白糖期权交易权限，

在其他期货公司处再次申请开通交易权限时，期货公司应按什么

程序履行适当性要求？ 

A34：1.具备豆粕或白糖期权真实成交记录的，应当向期货公司

提供交易所认可的期权真实交易成交记录证明材料，该证明材料

限最近三年内，以加盖相关期货公司合法有效印章的豆粕或白糖

期权交易结算单为准。确认其具有豆粕或白糖期权真实成交记录

的，期货公司会员可不要求其提供资金、知识测试、仿真交易成

交记录、仿真交易行权记录的证明材料，但仍需要对其“不存在

法律、行政法规、规章和交易所业务规则禁止或者限制从事期货

和期权交易的情形”进行评估。对于一般单位客户、特殊单位客

户和做市商等非自然人客户，还需其提供参与期权交易的内部控

制、风险管理等相关制度，之后客户需填写期权交易权限申请



表，由期货公司将交易风险进行揭示告知，完成适当性评估后为

其开通期权交易权限； 

2.尚无豆粕或白糖期权真实成交记录的，期货公司会员仍需按首

次申请要求审核所有相关证明材料，进行适当性评估，客户的知

识测试成绩和仿真交易成交经历和仿真行权经历可共用。 


